Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2021,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

RESTINGA SÊCA E A EMPRESA UNIMED SANTA

MARIA/RS, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO Nº: 069/2021

EDITAL DE ORIGEM: Pregão Presencial 048/2021

PROCESSO DE ORIGEM: 36599/2021

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), CNPJ nº 87.490.306/0001-51, neste ato representado pelo Sr.

Vilmar João Foletto, Vice Prefeito Municipal no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal, brasileiro, casado,

Professor Aposentado, inscrito no CPF sob o n° 126.***.***-06 e RG sob o nº ***********, residente e

domiciliado na Rua Edmundo Bischoff, nº 191, bairro Centro, município de Restinga Sêca, RS, CEP 97200-000,

denominado doravante CONTRATANTE, e de outro lado a empresa UNIMED SANTA MARIA/RS –

COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº

87.497.368/0001-95 e na Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) sob o nº 319708, com sede na Rua

Professor Braga, nº 141, Município de Santa Maria (RS), CEP 97.015-530, representado por seu Presidente o Dr.

Ernani Clóvis Bulow, inscrito no CPF sob o nº 411.***.***-00, neste ato denominada CONTRATADA,

resolvem ADITAR o Contrato nº 069/2021, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. O presente instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula Terceira do Contrato nº 069/2021– Valor

Contratado e Condições de Pagamento, tendo sido concedido reajuste contratual de 5.90%, referente ao IPCA

acumulado, passando os valores conforme tabelas a seguir:

Itens  Descrição do Lote Atividades e Programas a serem

desenvolvidos

Quantitativo

Anual

Valores

Unitários

Valores

(R$)

Anuais

01

Engenharia e

Segurança do

Trabalho ou Médico

do Trabalho com

RQE

LTCAT – Laudo Técnico das

Condições Ambientais do

Trabalho

10 1.996,74 19.967,45

PPP – Emissão de Perfil

Profissiográfico Previdenciário,

quando solicitado.

18 84,67 1.524,01

02

Engenharia e

Segurança do

Trabalho e Médico

do Trabalho com

RQE

PPRA – Programa de Prevenção

de Riscos Ambientais
10 2.841,83 28.418,27

PCMSO – Programa de Controle

Médico e Saúde Ocupacional
10 1.999,91 19.999,11

ASO – Atestado de Saúde

Ocupacional
175 96,37 16.864,58

03

Engenharia e

Segurança do

Trabalho ou Médico

do Trabalho com

RQE

LIP- Laudo de Insalubridade e

Periculosidade

7 3.233,13 22.631,89

04
Médico do Trabalho

com RQE

Homologação/ Validação de

Atestados (Emitido por Médico

do Trabalho)

375 76,78 28.791,56

Avaliações Psiquiátricas 300 388,23 116.468,82

Junta Médica Oficial (grupo de

03 médicos, sendo no mínimo 01

especialista na patologia)

150 1.108,24 166.236,53

Perícia Oficial Singular 100 317,70 31.770,00

Perícia Judicial 15 1.447,12 21.706,85

Valor Global R$ 474.379,05

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do Contrato ora aditado,

sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo em duas vias de igual forma e teor, na presença de

duas testemunhas.

Restinga Sêca, 10 de fevereiro de 2023.

VILMAR JOÃO FOLETTO

Vice Prefeito Municipal no Exercício do cargo de prefeito

Muncipal

ERNANI CLÓVIS BULOW

Unimed Santa Maria/RS

 Coop. de Assist. à Saúde Ltda

FELIPE VISSOTTO LOPES

Assessor Jurídico

OAB/RS 90.189